^o) Titulus LVII (LX in 4) a praecedente titulo (LVII in 4) per spatium vacuum unius et dimidias paginas in codice 4 distinguitur, ut locus detur duobus titulis De aroene et De testamentis regum inuenerendis, quos sub numeris LVIII. LVIII index codicis 4 enumeravit (cfr. praefatio nostra §. 5). Etiam codd. A 5. 10 in indice duas illas rubricas tradunt (cfr. supra p. 207, not. b), sed in testu legis nullum spatium vacuum reliquerunt.

10

15

LVII.

20 1. Si quis libertum suum per manum propriam seu per alienam in praesentia regis secundum legem Ribuariam ingenuum demiserit et^a dinarium iactaverit^a, et eiusdem rei carta^b acciperit, nullatenus eum permittimus in servitium inclinare; sed sicut reliqui Ribuarii^c liber permaniat.

25

2. Sed si quis in^d postmodum contrarius exteterit^a, quod eum quis illicitum ordine ingenuum dimisisset, et^f ipse cum gladio^e suo hoc studiat defensare^g. Aut si

30 k) deest 4. l) et deinceps 2—4. 8. 9. 11; et si deinceps 5; et sic deinceps 10. m) in addunt 6. 7; ad inserit 10. n) sic 1; fuerit 2—5. 8—11; proximi sunt 6. 7.

35 Th. LVII. a) sic 4. 9; et dinarium demiserit 1. 2; per dinarium dimiserit 3; et denarium (iactaverit omisso) 6. 7; per denarium (iact. omisso) 5. 8. 10. b) eiusdem sua carta 1; eiusdem se cartam 3; eiusdem se acceptam 2; eiusdem se acceptam 6; eiusdem a se acceptam 7; eiusdem rem acceptam 5; eiusdem rei cartam 11; eiusdem rei cartam 4; eiusdem rei cartam 8—10. c) Ripuari 8. d) ei 10. 11; ei in 9. e) et dixerit addunt 4. 9. f) et deest 4. 9. g) gaudio 1.

40

5) Cfr. Lex Sal. tit. 59: Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, si mater sua superfuerit, ipsa in hereditatem succedat. Si mater non fuerit, et fratrem aut sororem dimiserit, ipsi in hereditatem succedant. Tunc si ipsi non fuerint, soror matris in hereditatem succedat. Et inde de illis generationibus, quicumque proximior fuerit, ille in hereditatem succedat. De terra vero nulla in muliere hereditas non pertinebit, sed ad vicilem sexum, qui fratres fuerint, tota terra perteneat. — Chilperici edictum c. 3 (Capp. ed. Boretius p. 8): Simili modo placuit atque conuenit, ut si quicumque vicinos habens aut filios aut filias post obitum suum superstitalis fuerit, quamdiu filii adoixerint, terra habeant, sicut et filii si vici fuissent aut habuissent. Et si moritur, frater alter superstitalis fuerit, frater terras accipiant, non vicini. Et subito frater moriens frater non derelinquerit superstitem, tunc soror ad terra ipsa accedat possidenda. — Childeberti decretio a. 596 (eod. p. 15) c. 1: Antonaco Kalendas Marcias

LL. T. V.

E CODD. B.

tunc^d soror matris patrisque succedant^o. Et deinceps usque^f quintum genoculum, qui proximus fuerit, in hereditatem succedat.

4. Sed dum virilis sexus extiterit, femina in hereditatem aviaticam non succedat^o.

^o) Hic cod. 1 spatium unius et dimidias paginas (in folio) vacuum reliquit, ut locum daret duobus titulis inuenerendis, quos index hoc loco habet: LIX. De aroene. LX. De testamentis regum; sed tituli ipsi desunt, et ne numerus quidem eorum servatus est, sed pergit codex 8.

LIX.

De libertis a domino ante regem dimissis.

1. Si quis libertum suum per manum propriam seu per alienam in praesentia regis secundum legem Ribuariam ingenuum dimiserit per dinarium, et eiusdem rei^a cartam acciperit, nullatenus eum permittimus in servitium inclinare; sed sicut reliqui Ribuarii^c liber permaneat.

2. Sed si quis ei postmodum contrarius extiterit, quod eum quis illicito ordine ingenuum dimisisset, et ipse cum

d) frater et inserit Tit. e) Sin — succedant omisit Sich. f) ad inserunt 2. 3. Tit. g) ceteri codices B nullum spatium vacuum reliquerunt, quamquam codices B 4. 11 in indice duas illas rubricas de aroene et de testamentis regum referunt. Habet tamen codex B 4 in contextu post titulum de alodibus glossam marginalem: in hunc locum sunt duo capituli minus, id est de aroene et de testamentis regis. In reliquis codicibus B duae illae rubricae etiam in indice desunt.

Tit. LIX. a) regi 13. 18; regis 8.

— conuenit, ut nepotes ex filio vel ex filia ad aviaticas res cum avunculos vel amitas sic venirent, tanquam si pater aut mater vici fuissent. De illis tamen nepotis istud placuit observare, qui de filio vel filia nascuntur, non qui de fratre. — Chlotharii II. praecipio c. 2 (eod. p. 18): In parentum ergo successio-nibus quicquid legebus discernentur, obseruentur, omnibus contra impetrandi aliquid licentia derogata; quas si quolibet ordine impetrata fuerit vel obtenta, a iudicibus repudiata inania habeatur et vacua. — Chloth. II. edict. s. 614, c. 6 (eod. p. 21): Cui-cumque defunctus, si intestatus decesserit, propinquus abique contrarietate iudicum in eius facultatem iuxta legem succedant. — v. Amira, 'Erbenfolge und Verwandtschaftgliederung nach den altnieder-deutschen Rechten', 1874, p. 1 sqq. 39 sqq. O. Gierke, 'Erbrecht und Vicinenrecht im Edict Chilperichs, Zeitschr. f. Rechtsgeschichte' (ed. Bruns, Roth, Böhlau) vol. XII, 1876, p. 430 sqq. — Inter frater et soror (in c. 2) idem significat ac si scriptum esset frater et soror insimul aut frater cum sorore. 6) Scil. ante regem, cfr. tit. 32, 4; tit. 59, 4.

E CODD. A.

auctorem habuerit, auctor cum legibus ex hoc eum adducat⁷. Aut si legibus eum non potuerit defensare, ad partem regis 200 solidos culpabilis iudicetur, et⁸ ad partem eius, cuius servum illicitum ordinem a⁹ iugum servitutis obsolvere¹ nititur, 45 solidos multetur, et¹⁰ de omnes res, quod ei condonavit¹¹, alienus¹² existat.

3. Si autem¹³ defensaverit, liber permaniat, et illi, qui eum voluit inservire, 200 solidos rege, 45 illi [qui defensatur¹⁴] culpabilis iudicetur¹⁵.

4. Si autem homo dinariatus¹⁶ absque liberis discesserit, non alium quam fisco nostro heredem relinquat¹⁷.

LVIII.

1. Hoc etiam iubemus, ut, qualiscumque Francus Ribuarus, seu tabularius servum suum pro animae suae remedium seo pro precio secundum legem Romanam liberare voluerit, ut¹⁸ [eum¹⁹] in ecclesia coram presbyteris, diaconibus, seo cuncto clero et plebe, in manu episcopi servo cum tabulas tradat²⁰, et episcopus archidiacono iubeat, ut ei tabulas secundum²¹ legem Romanam, quam ecclesia²² vivit²³, scribere faciunt²⁴; et tam

b) educat 4. 9. i) si inserit 4. k) ad 2. 3. 5. 7. l) sic 1. 2. 7; absolvere 4—6. 8—11; adsolvere 3. m) sed 1. n) concedatur 5. o) alienus 1—3. p) se addunt 3—5. 8. q) qui defensatur inserunt 3. 6. 7. 10; qui se defensaverit inserit 9; illi deest 4. r) codex 8 finem capitis sic mutavit: illi qui defensatur CC sol. multetur, ad partem regis XLV. s) denariatus 5. 8. 10. 11.

Tit. LVIII. a) aut 7. b) eum deest 4. 8. 10. 11. c) sic 4. 9; sec. leg. Rom. qua eccl. vivit 8. 10. 11; secundum Romanam que ecclesia veniunt 1; secundum Romanam ecclesiam vivunt 2; secundum Romanam ecclesiam vivunt 3; secundum Romanam qui ecclesiae vivunt 5; secundum Romanam q: aecclesiam vivunt 6; secundum Romanamque ecclesiam vivunt (a coeva manu vivunt deletum et in margine scriptum iubeat) 7. d) faciant 6; faciat 4. 8—11.

7) Cfr. infra tit. 58, c. 6. 7. 8) Cfr. infra tit. 58, c. 1. 4; tit. 61, c. 1. 3; tit. 62, c. 2. — Ius Francorum Saliorum apud Ribuaros introduxit Cap. legi Rib. addit. a. 803, c. 9: *LVII. cap. Homo denariatus non ante haereditate in suam agnationem poterit, quam usque ad tertiam generationem perveniat, quo statuitur, hereditatem liberti usque ad tertiam generationem non ad propinquos eius (ne ad liberos quidem), sed ad solum fisco pertinere, cfr. K. Zeumer in 'Forschungen z. deutsch. Geschichte', vol. 23 (1883), p. 189 sqq. et infra nota ad tit. 61, c. 1. — De libertis ante regem per denarium dimissis tractat lex Sal. tit. 26: Si quis homo ingenuus alienum letum extra consilium domini sui ante rege per dinario dimiserit et convictus fuerit, malb. malthoitus meo letu — sol. 100 culp. iud. Res vero leti ipsius legitime reformetur. Si quis vero servo alieno per denario ante regem dimiserit, cui fuerit adprobatum, precium servi domino et insuper, malb. malthotatu metho, hoc est sol. 35 culp. iud. — Cfr. Capitulare legi Salicae additum a. 819, c. 2 (ed. Boretius ap. Behrend, L. Salica p. 114; Capp. p. 292): — iudicatum est ab omnibus, ut, si ille servus, qui iniuste venditus vel ingenuus dimissus apparet, non alter pro eo in loco illius restituatur; quia dixerunt aliqui, quod idem servus, qui ingenuus dimissus fuerat, denuo ad*

E CODD. B.

gladio²⁵ suo hoc studeat defensare. Aut si auctorem²⁶ habuerit, auctor²⁷ cum legibus ex hoc eum adducat. Aut si legibus²⁸ eum non potuerit defensare, ad²⁹ partem³⁰ regis 200 solidos culpabilis iudicetur, et ad partem³¹ eius, cuius servum illicito ordine a iugo servitutis absolvere nititur, 45³² solidis multetur, et de omnibus rebus, quas ei condonavit, alienus existat. 10

3. Si autem se defensaverit, liber permaneat, et ille, qui eum voluit inservire, 200 solidis regi, 45³³ illi³⁴, qui defensatur³⁵, culpabilis iudicetur.

4. Si autem homo dinariatus³⁶ absque liberis discesserit, non alium nisi fisco nostrum heredem relinquat.

LX.

De tabulariis.

1. Hoc etiam iubemus, ut, qualiscumque Francus Ribuarus seu tabularius servum suum pro animae suae remedio seu pro pretio secundum legem Romanam libertate voluerit, ut in ecclesia coram praesbiteris, diaconibus, seo cuncto clero et plebe, in manu episcopi servum cum tabulis tradat, et episcopus archidiaconum iubeat, ut ei tabulas secun-

b) gaudio 7. c) actorem 2. d) actor 2. e) eum — legibus omisit Her. f) parentem 4. g) parentem 4. h) XL. 10; sexaginta quinque Sich. i) XL. 10. k) ille q. d. 6. 14. 19; ille qui defensatur est 17. l) denariatus 3. 8.

35

40

servitium redire non debeat; sed pristino domino et servitio restitutus fiat, iudicaverunt. — Manumissio per denarium liberti plenam libertatem Francorum tribuit; plena autem libertas secundum ius Francorum nisi³⁷ rege consentiente acquiri non potest. Quamobrem ante regem manumissio per denarium fieri debet. Successit rex in locum populi, qui olim in concilio de emancipatione filii-familias (Tacit. Germania c. 13) et de manumissione servi (Pactus legis Alamannorum II, 48: 59 in heris generationis dimissus) constituebatur. Denarius quasi pretium manumissionis est, a servo oblatum, nec tamen a domino acceptum (denarius e manu servi excutitur). Cfr. quae exposuit K. Zeumer in editione sua Formularum Merovingici et Karolini aevi p. 268, 55 not. 3. Offerri denarium oportet, quia actus merae liberalitatis secundum veteris ius Germanicum inefficax est. De servis, qui actu privato, sola domini voluntate, in ecclesia sive per cartam secundum ius Romanorum manumissi, partem tantum libertatis acquirunt, 60 tractatur infra tit. 58. 61. 62. 9) De traditione cartae cfr. H. Brunner, 'Carta u. Notitia' (vide infra not. 15) p. 11 sqq.; H. Brunner, 'Zur Rechtsgech. d. Urk.' (vide infra not. 15) p. 271. 272. 10) Non tamen clerici, cfr. supra p. 230, not. 74. — Cfr. ex. gr. 'Cartulaire de 65 St. Victor' (ed. Guérard) no. 29, p. 40 (n. 994): *Abhoratus,*

E CODD. A.

ipse quam et omnis procreatio eius liberi permaneant, et sub tuacione ecclesiae consistant, vel omnem redditum status^e aut servitium^f tabularii eorum ecclesiae^g reddant. Et nullus tabularium [aut servum tabularii^h] dinariareⁱ ante rege praesumat^k. Quod si fecerit, 200 solidos culpabilis iudicetur, et nihilominus ipse tabularius et procreatio eius tabularii persistent^l, et omnis redditus^m statusⁿ ad ecclesia reddat; et non alibi^o quam ad ecclesiam, ubi relaxati sunt, mallum teneant^p.

15 2. Quod si quis tabularium seu ecclesiasticum^q hominem^r contra episcopum defensare voluerit, 60^s solidos^t et insuper hominem cum omnibus rebus suis ecclesiae^u restituat. Quia illicitum ducimus^v, quod ecclesiis concessimus^w iterum ab ecclesiis^x revocare.

20 3. Nemo servum^y ecclesiasticum absque vicarium^z libertum^{aa} facere praesumat^{ab}.

e) status 6. 7. f) sic 8. 9. 11; servum 1—3. 5—7; in codd. 4. 10 verba aut servitium tabularii deunt. g) ecclesiasticus 6. 7. h) verba aut servum tabularii addunt 4. 9. i) sic 9; denariarem 4; dinariari 3; dinari 1; denarii 2; dinario 5; denarium 8. 11; denarialem 6. 7; denararium 10. k) iactare addunt 3. 8. 10. 11; facere addunt 6. 7. l) praestat 1. 2; praesistat 5; praestet 6. 7. m) redditus 5; redditum 9. n) status 1. 5. o) alii ubi 1. p) tabularius seu ecclesiasticus 3. 5; tabularii seu ecclesiastici 6. 7. q) homo 5. r) XL. 1. 30 s) culpabilis iudicetur addunt 4. 6. 7. 9. 10. t) ecclesia 1—3; ecclesiis 6. 7. u) dicimus 3. 4. 6—11. v) concessimus — ecclesiis deunt hic 1. 2. 6. 7, sed leguntur postea in iisdem codicibus infra in capite 5 (not. a); cetera 3 haec verba utroque loco exhibet. w) servus 6. 7. x) vigarium 5. 6; vegarium 7; vicario 8. 10; vicari 11. y) liberum 6. 7.

35 *Massiliensis ecclesiae equissimus praesul, in Arelate civitate publice in conspectu Bosonis comitis — atque in praesentia omnium virorum Arelatensium iudicumque ac principum — deprecatus est supramemoratum comitem, ut res s. Dei genetricis Mariae sanctique Victoris — quas praenominatus comes iniuste detinebat, ei secundum quod iustum esse videbatur, concedi debuisset. Requirentes autem iudices praefati apud supradictum pontificem — ut ea, quae petebat, sicut dicebat verum esse probaretur. Interea namque episcopus scientes et bene cognitores ac testes fideles adhibens, voluit secundum ius Romanae ecclesiae ea, quae dicebat, confirmare et veraciter affirmare iurando; cum autem praefatus comes hoc, quod episcopus querebat, verum ac iustum esse cognovit, sacramentum iurandi ei condonavit. Eod. nr. 290, p. 307—309 (a. 968): episcopus Massiliensis nomine monasterii S. Victoris in Massilia agit contra Garibaldum et Auvonancium (Salicos ut videtur) in Arelate civitate publice ante domno W. iustissimum comite et ante vassos dominicos tam Romanos quam Salicos, una cum plurimarum personarum diversis legibus viventibus. — et se guerperunt (sc. rei) et stipulaverunt et in terra iactantes iactaverunt, quod ita et fecerunt. Et si[c] legibus factum et diffinitum habui (habuerunt?), qualiter lex Romana commemorat, quicquid in praesentibus partibus fuerit ordinatum, habebit plenissimam firmitatem nec*

E CODD. B.

dum legem Romanam, qua^a ecclesia vivit, scribere faciat; et tam ipse quam omnis procreatio eius liberi permaneant, et sub tuitione ecclesiae consistant, vel omne redditum^b status^c aut servitium tabularii eorum ecclesiae reddant. Et nullus tabularius dinarium^d ante regem praesumat iactare. Quod si fecerit, 200 solidis culpabilis iudicetur, et nihilominus ipse tabularius et procreatio eius tabularii persistent, et omnis redditus^e status^f eorum ad ecclesiam reddant; et non alibi nisi ad ecclesiam, ubi relaxati sunt, mallum^g teneant.

2. Quod si quis tabularium seu^h ecclesiasticum hominem contra episcopum defensare voluerit, 60ⁱ solidos^j et insuper hominem cum omnibus rebus suis ecclesiae restituat. Quia illicitum dicimus^k, quod ecclesiis concessimus, iterum ab ecclesiis revocare.

3. Nemo servum ecclesiasticum absque vicario libertum^l facere praesumat.

Tit. LX. a) qua 6. 19; qui 17; quae in 11. b) redditum 2. 3. 6. 13. 14. Sich.; creditum 4. c) status 6. 13. 19; deest 10; vel omne redditum status omisit Her. d) denarium 3. 5. 6. 13; deest 2. e) redditus 2. 4. 6. 13. 14. Sich. f) status 2; istatus 19. g) mallum 13; nullum mallum 19. h) eecundum legem Romanam libertare voluerit ut in ecclesia inserit 2. i) XL 13; L 14. k) culpabilis iudicetur inserunt 5. 6. l) ducimus 5. 8. m) liberum Her.

poterat immutari. 11) De tabulariis sive hominibus ecclesiasticis cfr. supra p. 216, nota 11. — Cfr. Clotharii II. edictum a. 614, c. 7 (Capp. ed. Boretius p. 22); Libertus cuiuscumque ingenuorum a sacerdotibus iuxta textus cartarum ingenuitatis suae continet defensandus, nec absque praesentia episcopi aut praepositi ecclesiae esse iudicandus vel ad publicum revocandus. Eod. c. 5: Quod si causa inter personam publicam et hominibus ecclesiae steterit, pariter ab utraque parte praepositi ecclesiarum et iudex publicus in audientia publica positi eos debeant iudicare. — Eod. c. 15, infra not. 56. — Concil. Paris. a. 614 (Sirmont, Concilia antiqua Galliae I, p. 470) c. 5: Liberti quorumcumque ingenuorum a sacerdotibus defendantur, nec ad publicum ulterius revocentur. Quod si quis ausu temerario eos impremere voluerit aut ad publicum revocare, et admonitus per pontificem ad audientiam venire neglexerit, aut emendare quod perpetravit distulerit, communionem privetur. — P. Roth, 'Feudalität und Unterthanverband' p. 301 sqq.; 'Zeitschr. f. Rechtsgeschichte' V, p. 435 sqq.; G. Meyer in 'Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Germ. Abth.', II. (1881), p. 110, not. 1. Cfr. quoque quae supra in praefatione not. 34. 36 monuimus. 12) Pro servo ecclesiae manumisso alius servus, ut vicarius, ecclesiae dari debet. De servo vicario in commutationem dato loquuntur ex gr. C. Th. Nov. Valent. 30. Lex Burg. tit. 7. Lex Rom.

E CODD. A.

4. Tabularius autem, qui absque liberis discesserit, nullum alium quam ecclesiam relinquat heredem¹³.

5. Quod si quis tabulas^a episcoporum^a manibus seu clericorum roboratas inrumpere voluerit, tunc archidiaconus cum testibus, qui tabulas roboraverunt, ante episcopum vel regem^b accedat, ut testis, quod^c sciunt, dicant¹⁴. Quod si illi, qui causam prosequitur, adquiescere noluerit, tunc tabuli^d in praesentia iudicis^e perforentur^{f, 15}, et archidiaconus in praesente^g sacramentum fide faciat, et^h sibi septimus super noctis septem coniurit cum ipsis testibus, qui tabulas conscripseruntⁱ, quod^h ipsi tabularius secundum legem

z) tabularius 7. a) concessimus iterum ab ecclesiis inserunt 1—3. 6. 7. cfr. supra not. v. b) seu comitem addit 9. c) qui hoc 4. d) sic f; tabulis 6. 7; tabulam 3; vell. tabulae. e) iud. deest 4. f) proforentur 4; perforentur 5; perferentur 2; proferentur 6. 7. g) praesentia 4. h) ut 4. 9. i) subscripserunt 4. 9. 10. k) si addit 2.

Burg. tit. 6, c. 3. Edict. Liutpr. 139. Documenta, quibus lex nostra illustratur, attulit Edg. Loening l. rit. (p. 216, not. 11 i. f.) p. 229, not. 4. Cap. missorum Karoli Calvi a. 853, c. 12 (Mon. Legg. I, p. 423): *ne mancipia ecclesiastica quisquam nisi ad libertatem commutet; videlicet ut mancipia, quae pro ecclesiastico dabuntur, in ecclesiae servitute permaneant, et ecclesiae homo, qui commutatus fuerit, perpetua libertate fruatur*. Capitula data presbyteris (Baluzius, Capitularia regum Francorum, tom. II, Append. p. 1375) c. 9.: *(presbyter) nullam habeat potestatem quolibet modo servos alienandum — sed nec sine voluntate pontificis sui vicarios dandum aut liberos dimittendum*. Dipl. Ludovici Germ. a. 866, Wartmann, 'Urkdbuch v. St. Gallen' Nr. 519 (cfr. de Rozière, Form. 61 et K. Zeumer in 'Neues Archiv d. Gesellsch. f. ält. d. Geschichtsk.' vol. VIII, p. 541): *fideles nostri M. et E. tradiderunt duo mancipia sua propria — ad monasterium puellarum in Reganesburo per monachum advocati eiusdem monasterii nomine F., et concambiarunt inde quendam servum nomine E., ut eum ob mercedis nostrae augmentum liberum dimitteremus*. Dipl. Karoli Crassi a. 887 (Bouquet, Recueil IX, p. 360): *— quendam famulum Leuthardum nomine commutaverat, et in recompensatione eiusdem mancipii ex suis propriis tria, id est Ch. J. et O., partibus s. Martini suorumque canonicorum perpetuo habenda pro servitute eiusdem dederat; quem Leuthardum rex per denarium manumittit*. Dipl. regis Zwenteboldi a. 896 (de Sloet, 'Oorkondenboek der grafsch. Gelre en Zutphen' nr. 68): *nos quoque petitioni eius (episcopi Traiectensis) acquiescentes, datis postea in mutationem, ut lex Salica docet, duobus mancipiis praefate ecclesiae prius, et postea secundum legem Francorum denarium eius excutientes, et sic eum servitutis vinculo liberavimus*. Secundum legem nostram Ribuariam unus tantum servus vicarius dandus est; rex autem Zwenteboldus testatur, secundum legem Salicam (i. e. secundum ius consuetudinarium Saliorum) duos minimum servos in mutationem dandos esse (ita monuit Rich. Schroeder, in 'Sybels Histor. Zeitschrift, Neue Folge' vol. VII, p. 49). Cum testimonio regis Zwenteboldi reliqua documenta saeculi noni, quae supra allata sunt, congruunt (capitulare quoque Karoli citatum verbis: *mancipia quae pro ecclesiastico dabuntur*). Apparet ergo, a regibus stirpis Karolingicae

E CODD. B.

4. Tabularius autem, qui absque liberis discesserit, nullam aliam nisi ecclesiam relinquat heredem.

5. Quod si quis tabulas episcoporum manibus seu clericorum roboratas inrumpere voluerit, tunc archidiaconus cum testibus, qui tabulas roboraverunt, ante episcopum vel regem accedat, ut testes, quod sciunt, dicant. Quod si ille, qui causam prosequitur, adquiescere noluerit, tunc tabulae in praesentia iudicis perforentur, et archidiaconus in praesente sacramento fidem faciat, et sibi septimus super noctes 15 septem coniuret cum ipsis testibus, qui

n) requiritur 17.

20

tam in documentis quam in capitularibus suis hac in re non legem Ribuariam, sed legem Salicam observatam esse (cfr. supra not. 8 et infra not. 48). Posteriorius Ribuariorum illustratur documento apud Lacombet, 'Urkundenbuch für die Geschichte des Niederrheins' I, nr. 256 (Lörsch et Schröder, 'Urkunden zur Geschichte des deutschen Privatrechts', 2. Aufl. 1881, nr. 86) a. 1081—1105: *quidam liberae conditionis vir, nomine Azzelinus, mulierem quandam ad familiam prepositurae in Fihuson pertinentem sibi cupiens in coniugium sociare, cum suis Gere prepositum familiaribus adiit, et ut ipsam mulierem, facta permutatione, de servili conditione ereptam, ad altare sancti Liudgeri traderet, fidei supplicatione promeruit. Pro cuius beneficii concessione quendam suae proprietatis mansum in Berghuson, 8 modios siliginis cum totidem modis hordei et unum mercatorium leguminis annuatim persolventem, ad supradictum delegavit altare. Prepositus vero hanc eius bonam voluntatem hac remuneravit mercede, ut, mox altera sui iuris ancilla, Eoekin nomine, pro eadem imiza reddita, tam ipsi quam uxori eius sive filii eorum ipsum predium pro duobus per singulos annos denariis ad idem altare sancti Liudgeri persolvendis quasi hereditario iure concederet possidendum*. Dedit igitur Azzelinus praeter servam fundum quoque suum in commutationem, quem ad duas solas generationes, id est pro se, uxore et filiis, hereditario iure possidendum ('zu Erbzinsrecht') recepit. 13) Cfr. tit. 57, c. 4; tit. 61, c. 1. 14) Carta per simplicem negationem impugnata, per solam affirmationem archidiaconi et testium defenditur. Compositio neque ab actore neque ab archidiacono neque a testibus ulla solvenda est. Cfr. nota 15. 15) Solemniter tunc carta, gladio perforata (cfr. tit. 59, c. 3) blasphematur ('feierliche Urkundenschelte'). Sacramentum iurari debet, et compositio aut ab actore aut ab archidiacono et testibus solvitur. Cfr. H. Brunner, 'Die Entstehung der Schwurgerichte' (1872), p. 64. 65. H. Brunner, 60 'Carta und Notitia, ein Beitrag zur Rechtsgeschichte der germanischen Urkunde (Festgaben für Mommsen' 1877), p. 16 sqq. H. Brunner, 'Zur Rechtsgeschichte der römischen und germanischen Urkunde' (1880), p. 208, not. 3. Aliam opinionem defendit R. Loening, 'Der Vertragsbruch' (1876), p. 575 sqq.

E CODD. A.

Romanam legitimo¹ fuisset ingenuos² relaxatus. Et tunc illi, qui causam prosequitur, in presente constringatur, ut se ante iudice repraesentet, et ad partem ecclesiae 100 solidos culpabilis iudicetur, et unicuique de testibus 15 solidos, et³ archidiacono 45 solidos culpabilis iudicetur, et nihilominus tabulae stabiles⁴ permaneant.

10

6. Quod si archidiaconus ista adimplere contempserat, et auctorem, qui eum ingenuum dimisit, non inveniret⁵, tunc tabularium ipse archidiaconus cum quadragintaquinque semissolidis⁶ et cum omnibus rebus suis proprio domino studiat reservare⁷, et unusquisque de testibus⁸ ter quinus semissolidus⁹ culpabilis iudicetur.

7. Quod si auctor dimissionis¹ eum ingenuum fecerit, cause prosecutor² simili multa susteniat, sicut superius scribere iussimus, et insuper³ ecclesiae liminibus expellatur⁴, usque dum proprio episcopo⁵ satisfaciat.

8. Quod si quis tabularium ex servo alieno⁷ facere praesumpserit, tunc illi, cuius servus est, super eum manum mittere debet. Et si tabularius est, vel⁸ regius seu Romanus⁹ homo¹⁰, qui hoc facit¹¹, super septem noctis, si Francus, super 14¹² de manu in manu ambulare debet, quamvis multas vindicionis ex illo factas fuissent, usque dum ad ea manu venit, qui eum ingenuum demisit. Et tunc ex eo iudicium superius comprehensum adimpleatur.

9. Si autem tabularius ancillam regiam aut ecclesiasticam seu ancillam tabularii in matrimonium sibi sociatus fuerit, ipsum¹³ cum ea servus permaneat. Si autem tantum mechatus¹⁴ fuerit, 8. medio¹⁵ solido¹⁶ cul-

1) sic 1; legitime 2. 4. 5. 8—11; legitimi 3; legitimus 6. 7. m) sic 1; deest 4; rell. ingenuus. n) et — iudicetur deest 5; et archidiaconus XLV sol. culp. iud. 8. o) stabulis 1. p) sic 4, cuius fidem secutus sum, ratione habita eorum quas de testium compositione sequuntur; XV sol. 1—3. 5; XLV sol. 6—11. q) reformari 4; restituere 8—10. r) de test. deest 4. s) sic 1—3. 5. 7; ter quinos solidos 4. 6. 8. 9. 11; 45 quindecim sol. 10. t) qui addunt 5. 7. 9. u) sic 4; causa prosequitur 1. 2; causa prosequatur 6. 7; causam prosequitur 5; causam qui prosequitur 3. 8—11. v) ab addunt 2. 3. 5. 8—11. w) repellatur 4. 8—11. x) sic 9. 10; epo (signo abbreviaturas omissis) 4; ipso 1—3. 5—8. 11. y) alienus 1. 2; alienus 3. z) vel — Rom. deest 5. 50 a) fecit 4. 5; fecerit 6. 7. 9. b) VII 10. c) sic 1; rell. ipse. d) necatus 1. e) sic 1; VIII medio 2; octavum medium 5; VIII sol. et medium 6; octavo dimidio 3. 4. 9—11; VII dimidio 6. 7.

16) Cfr. Capitulare legi Salicae additum a. 819 (ed. Boretius, ap. Behrend, Lex Salica p. 116; Capp. p. 293) c. 11: *Et hoc iudicaverunt, ut, si servus cartam ingenuitatis adtulerit, si servus eiusdem cartae auctorem legitimum habere non potuerit, domino servi ipsam cartam falsare liceat.* Cfr. etiam supra tit. 57, c. 2.

17) Archidiaconus dimidiam compositionem, i. e. 60 compositionem Romanorum solvit. Secundum litte-

E CODD. B.

tabulas conscripserunt, quod ipse tabularius secundum legem Romanam¹⁷ legitime fuisset ingenuus relaxatus. Et tunc ille, qui causam prosequitur, in praesente constringatur, ut se ante iudicem repraesentet, et ad partem ecclesiae 100 solidis culpabilis iudicetur, et unicuique de testibus 15 solidis culpabilis iudicetur, et archidiacono 45 solidis culpabilis iudicetur, et nihilominus tabulae stabiles permaneant.

6. Quod si archidiaconus ista adimplere contempserit, et auctorem¹⁸ suum, qui eum ingenuum dimisit, non invenerit, tunc tabularium ipse archidiaconus cum 45 solidis et cum omnibus rebus suis proprio domino studeat¹⁹ restituere, et unusquisque de testibus 15 solidis culpabilis iudicetur.

7. Quod si auctor²⁰ dimissionis eum ingenuum fecerit, causam, qui prosequitur, similem multam sustineat, sicut superius scribere iussimus, et insuper ab ecclesiae liminibus repellatur, usque dum proprio²¹ ipso²² satisfaciat.

8. Quod si quis tabularium²³ ex servo alieno facere praesumpserit, tunc ille, cuius servus est, super eum manum mittere²⁴ debet. Et si tabularius²⁵ est²⁶, vel regius seu Romanus homo, qui hoc facit²⁷, super septem noctes, si Francus, super quattuordecim de manu in manum ambulare debet, quamvis multae venditiones ex illo factae fuissent, usque dum ad eam manum veniat, quae²⁸ eum ingenuum²⁹ dimisit. Et tunc ex eo iudicium superius comprehensum adimpleatur.

9. Si autem tabularius³⁰ ancillam regiam aut ecclesiasticam seu ancillam tabularii in matrimonium sibi sociatus fuerit, ipse cum ea servus permaneat.

o) qui inserit 17. p) auctorem 2. q) istudeat 19. r) actor 2. s) proprio ipse 14; proprio ipse 4; proprio domino ipse 15. 16. Sic; pro ipse 7; domino proprio Her. t) tabularium 7. u) dimittere Sic. v) tabularius 7. w) deest 3. x) fecit 3. 4. 19; fecerit 2; faciat 13; fatit 6. y) qui 3. 4. 13. 14. 19. z) hic inserit 19. a) tabellarius 3.

ram vulgatam archidiacono iam non Romanorum sed Francorum compositio solvenda est. Cfr. supra p. 230, not. 74.

18) Testes quoque archidiaconi compositionem Romanorum solvant, cfr. nota 17. 19) Romanus homo hic et in sequentibus libertus est, secundum legem Romanam manumissus (cfr. infra tit. 61).

20) i. e. qui accusatus est. 21) i. e. septem et dimidio solidis, cfr. supra tit. 20. 24.

E CODD. A.

pabilis iudicetur, aut cum sex¹ iurit. Quod si tabularia hoc fecerit, ipsa et generatio eius in servicio inclinetur.

10. Si^a autem tabularius ancillam Ribuariam acciperit, non ipsi, sed^e generatio eius serviat.

^{*)} In cod. 4 caput 10. ita legitur: Sic cum Ribuarus ancillam Ribuariam acciperit, non ipse, sed generatio eius serviat. Similiter et tabularia vel regia aut Romana femina si servum Ribuarium acciperit, non ipsa, sed generatio^b eius serviat.

11. Si ecclesiasticos¹, Romanus vel regius homo ingenuam Ribuariam acciperet; aut si Romana^a vel regia¹ seu tabularia¹ ingenuum Ribuarium^m in matrimonium acciperet, generatio eorum semper ad inferiora^a declinetur.

12. Quod si quis hominem regium tabularium^o,^{*} tam baronem quam feminam, de mundeburde^p regis abstulerit, 60^a solidos culpabilis iudicetur.

^{*)} tabularium *deest* 4.

13. Similiter et illi, qui tabulariam vel ecclesiasticam feminam seu baronem de mundeburde^e ecclesiae abstulerit, 60^a solidos culpabilis iudicetur, et nihilominus generatio eorum ad mundeburde¹ regis seu ecclesiae^o revertatur.

14. Si autem Ribuarus ancillam regis seu ecclesiasticam vel ancillam tabularii^v sibi sociaverit, non ipse, sed procreatio eius serviat.

15. Si autem Ribuarus ancillam Ribuarii^w in matrimonio acciperit, ipsi cum ea in servitio perseveret^x.

16. Similiter et [si^r] Ribuarus hoc fecerit, ipsa et generatio eius in servicio^z perseverent^a.

17. Si autem ingenuus cum ancillam moechatus fuerit, 15^b solidos culpabilis iudicetur. Si autem servus hoc fecerit, 3^e solidos culpabilis iudicetur, aut castretur^e.

18. Quod si ingenua Ribuarus servum Ribuarium secuta fuerit, et parentes eius hoc refragare^d voluerint^{e,21}, offeratur ei a rege seu a comite spatam et conucla^f. Quod si spatam acciperit, servum interficiat. Si autem conucla^g, in servicio perseverit²².

f) VII 6. g) et 6. 7. h) generati *cod.* i) *sic* 1; *rell.* ecclesiasticus. k) Romanam 1-3. 7. l) regiam seu tabulariam 7. m) ingenuam Ribuariam 1-3. 7; ingenua Ribuarus 6. n) ab inferiore 6. 7. o) tabulari 1. 2; tabularii 6. 7; aut tabularium 9; *deest* 4. p) mundeburde 8; mundeburde 6. 7; mundobordo 3. q) LXX 2. r) mundeburde 8; mundeburde 7; mundeburde 6; mundobordo 3. s) XL 6. 7. t) mundeburde 8; mundeburde 7; mundeburde 6; mundeburde 3. u) ecclesiasticae 6. 7. v) tabulari 2; tabulariam 3-8. 10. 11. w) Ribuarium 3. 10; Ripuarium 8. x) perseverent 1. y) si *deest* 1-4. 11. z) ei *inserit* 1; eius *inserunt* 2. 3. a) perseverent 1. b) XII 5. c) ipse et generatio eius in servitio perseverent 8. d) *sic* 2-4; refragare 1; refrangere 6. 7. 9; frangere 8. 11; resicare 5; contradicere 10. e) noluerint 1. f) conucla 8. 10. 11; conucla 4; conucla 6. 7. g) conuclam 5. 9; conuclam 8. 10. 11; conuclam 7; conuclam 4; conucla 6.

21) Vindicatio in libertatem, cfr. supra tit. 41, c. 3. 22) Cfr. Lex Sal. tit. 13, c. 7-9: *Si vero puer regi vel litus ingenuam feminam traxerit, de vita culpabilis esse debet. Si vero ingenua puella de illis suam 65*

E CODD. B.

Si autem tantum moechatus fuerit, 8^e dimedio solido culpabilis iudicetur, aut cum 6^d iuret. Quod si tabularia^e hoc fecerit, ipsa et generatio eius in servitium⁵ inclinetur.

10. Si autem tabularius ancillam Ribuariam acciperit, non ipse, sed¹ generatio eius serviat.

10

11. Si^e ecclesiasticus, Romanus vel regius homo ingenuam Ribuariam¹⁵ acciperit; aut si Romana vel regia seu tabularia ingenuum Ribuarium in matrimonium acciperit, generatio eorum semper ad inferiora^b declinetur.

12. Quod si quis hominem regium tabularium¹, tam baronem^k quam feminam, de mundeburde¹ regis abstulerit, 60^m solidis culpabilis iudicetur.

13. Similiter et ille, qui tabulariam vel ecclesiasticam feminam seu baronem²⁵ de mundeburde^a ecclesiae abstulerit, 60 solidis culpabilis iudicetur, et nihilominus generatio eorum ad mundeburde^o regis seu ecclesiae revertatur.

14. Si autem Ribuarus ancillam³⁰ regis seu^p ecclesiasticam vel ancillam^p tabulariam sibi sociaverit, non ipse, sed procreatio eius serviat.

15. Si autem Ribuarus ancillam Ribuarii^q in matrimonio acciperit, ipse³⁵ cum ea in servitio perseveret.

16.^v Similiter et si Ribuarus hoc fecerit, ipsa et generatio eius in servitio perseverent.

17. Si autem ingenuus cum ancilla⁴⁰ moechatus fuerit, 15 solidis culpabilis iudicetur. Si autem servus hoc fecerit, 3 solidis culpabilis iudicetur, aut castretur^e.

18. Quod si ingenua Ribuarus⁴⁵ servum Ribuarium^a secuta fuerit, et parentes eius hoc contradicere voluerint, offeratur^v ei a rege seu a comite spatam et conucla^w. Quod si spatam acciperit,

c) VII et 13; VIII et 3; septimo *Sich.* d) VII 50. 19. e) tabularius 13. 19. f) et 6; sed et 7. g) Sed 4. h) inferiore 19. i) tabularium 2. k) baronem 2. l) mundeburde 3. *Sich.*; mundeburde 4. 7. 14. 19; mundeburde 8. 15. 16. m) XL 13. n) mundeburde 3. *Sich.*; mundeburde 4. o) mundeburde 13. 14; mundeburde 3; mundeburde 19; mundeburde 4; mundeburde *Sich.* p) seu — ancillam *desunt* 14. q) tributarii 14. r) *cap.* 16. *deest* 6. s) aut castretur *omisit Her.* t) *deest* 13. 60. u) Ribuarus 13. v) hocferatur 13; auferatur *Sich.* w) conucla 7; conucla 17; conucla 19; conucla *Til.*

E CODD. A.

19. Hoc etiam constituemus, ut nullum^b hominem
5 regium, Romanum vel¹ tabularium interpellatum in
iudicio non tangeat^{k,23} et nec alsaccia²⁴ requirat.
Et^m sicut^a in presente legitimi malatus^o fuerit, ea
verba commemorat^{m,25}, et^a non ei sicut Ribuario ante¹
altario verba commemoret^{a,26}.

10 20. Servi autem regis [et¹] ecclesiarum non¹ actu-
res^{m,25}, sed ipsi¹ pro semetipsos in iudicio respondeant,
et sacramenta^v absque tangano¹ coniurent²⁶.

21. Si autem homo regius homine⁷ regio vel
15 ecclesiastico sacramento fide fecerit, super septem
noctis coniurit. Si Ribuario, super 14 noctis; similiter¹
et Ribuarus^a ei faciat².

LIX.

1. Si quis alteri aliquid viderit^a et emptor testa-

20 b) nullus 8; deest 10. i) ut 1. k) sic 4. 9; agat 1; tangat 2. 3.
5—8. 11; tangenet 10. l) alsacia 6. 10; alsatia 4. 7; alsatiat 3; alsat-
iac 5. m) Et — commemorat desunt 11. n) si 6. 7. 10. o) sic 1;
rell. mallatus. p) commemorat 4. 5. 8—11; commemorat 6; com-
memoratur 7; commemoria 2. q) et — commemorat desunt 5. r) ante
25 altario commemoret verba commemoret 1. 2; ante altario commemoret
verba 7; ante altero commemoret verba 6; ante altario commemoret 3;
ad altario verba commemorantur 4; ante altario verba commemorantur 9.
a) et inserunt 4. 6. 7; vel inserit 10; 5 scribit ecclesiarumque. t) non
deest 3. 6. 7. u) sic 1; actores 4. 10; acturos 8; aucturos 11; aucto-
30 res 2. 3. 5—7. 9. v) ipso 11. w) sacramento 8; sacramentum 9. 11.
x) tangane 6. 7. y) sic 1. 2; hominem 3; rell. homini. z) et si
Ripuarus ei facit 8. a) Riarius 11.
Tit. LIX. a) sic 1; venderit 2. 3; vindiderit 5; vendiderit rell.

35 voluntatem servum secuta fuerit, ingenuitatem suam
perdat. Ingenuus si ancilla aliena prisserit, similiter
paciatur. — Cap. I. ad leg. Salicam c. 5 (ed. Boretius
apud Behrend, Lex Salica p. 89): Si quis mulier,
qui cum seruo suo in coniugio copulaverit, omnes
40 res suas stacus adquirat et illa aspellis (cf. Lex Sal.
tit. 14, 6 add. 5: wargus sit id est expellis) faciat.
Si quis eam occiderit, nullius mortem illius, nec
parentes neo filius, nullatenus requiratur. Servus
ille pessima cruciatus ponatur, hoc est in rota mita-
45 tur. Et vero muliere ipsius de parentibus aut qui-
libet panem aut hospitalem dederit, sol. 15 culp. iud.
— Capit. legi Salicae additum a. 819 (ed. Boretius
l. cit. p. 114; Capp. p. 292) c. 3: iudicatum est ab omni-
50 bus, ut, si ingenua femina quemlibet servum in con-
iugium sumpserit, non solum cum ipso seruo in servitio
permaneat, sed etiam omnes res quas habet, si eas
cum parentibus suis divisas tenet, ad dominum, cuius
servum in coniugium accepit, perveniant. Et si cum
parentibus suis res paternas vel maternas non divi-
55 sit, nec alicui quaerenti respondere nec cum suis
heredibus in rerum paternarum hereditate ultra divi-
sor accedere possit. Similiter et si Francus homo
alterius ancillam in coniugium sumpserit, sic facien-
dum esse iudicaverunt. 23) De tangananando cfr.
60 supra p. 221, not. 37. 24) i. e. responsum ante altare
ecclesiae; Sohm, 'Process der Lex Salica' p. 149.

E CODD. B.

servum interficiat. Si autem conu-
lam^a, in servitio perseveret⁷.

19. Hoc etiam constituimus, ut
hominem regium, Romanum vel tabu-
larium interpellatum in iudicio non tan-
geret^a et^a nec alsaccia^b requirat. Et
si^c in praesente legitime^d mallatus fuerit,
ea verba commemorat^e, et non ei sicut
Ribuario ante altari^f verba commemoret.

20. Servi autem regis^g, ecclesia-
rum non^h actoresⁱ, sed ipsi pro semet-
ipsis in iudicio respondeant, et sacra-
menta^k absque tangano^l coniurent.

21. Si autem homo regius^m ho-
mini regio vel ecclesiastico sacramentoⁿ
fidem fecerit^o, super septem noctes con-
iuret. Si Ribuario, super quattuordecim
noctes; similiter et Ribuarus^p ei faciat.

LXI.

De venditionibus.

1. Si quis alteri aliquid vendiderit

x) conulam 7; cunicula 17; cuniculam 19;
comiculum Th. y) perseverent 13. z) sic
1. 13. 14. 17; tangenet 4. 6. 7. 10. 12. 15.
16. 18. 19; tangenet 2; tangenetur 3; tangenet
5. 21; tangenet Sich; tangenet Th. a) deest
2. 3. 13. b) alsacia 6. Th; alsacia 13;
alsatia 2. 17. 21; alsatia corr. alsatia 4;
alsatia 10; alsacia 19; causancia 8. c) deest
13. 14. d) legitime 13. e) commemoret
3. 5. 14; commemoret 6. f) alteri 13; altera 3.
g) vel inserit 3; deest 4. 19. h) deest 2.
i) suctores 4. 11. 13. 17; actoris 14. k) sacra-
mento Her. l) tanga non 2; tangane 13;
tangone 11; tangono 17. m) regis 17. Sich.
n) sacramenta fecerit 3. o) tribuarus 2.

De verbo Franconico *alah* scripserunt I. Grimm apud
Merkel, Lex Salica p. XLIV; Kern, 'Die Glossen in
der Lex Salica' (1869) p. 121; R. Schröder in 'Zeitschr.
d. Savigny-Stiftung f. Rechtsgeschichte. German.
Abth. II.' (1881) p. 53. 25) i. e. non per actores
(*'Amtleute'*); casus accusativus loco ablativi positus
videtur. 26) Cfr. supra p. 221, not. 37. — Cfr.
quoque Capit. legi Salicae additum a. 819 (ed. Boretius
l. cit. p. 115; Capp. p. 293) c. 7: De 36 (cel 37)
capitulo: 'Si quis servus hominem ingenuum occiderit,
ipse homicida pro medietate compositionis parentibus
hominis occisi tradatur, et aliam medietatem dominus
servi se noverit solviturum; aut si legem intellexerit,
poterit se obmalare ut leodem non solvat'. Quia
nullum de ecclesiastico aut beneficiario vel alterius
personae seruo discretionem lex facit, si ita eccle-
siastici aut beneficiarii servi sicut liberorum tradi
aut dimitti possunt, ad interrogationem domni impe-
ratoris reservare voluerunt. — Decretio Chlotharii
c. 11 (Capp. ed. Boretius p. 6): De servis ecclesiae
aut fisci vel cuiuslibet, si a quocumque inculpatur, ad
sortem aut ad plebium (corr. supplicium?) promovea-
tur (cfr. supra p. 222, not. 39), aut ipse precius do-
mino reformetur: nam probati periculum subiacebunt.
— Decretio Childeberti a. 596, c. 13 (eod. p. 17):
Si servus ecclesiae vel fisco furtum admisit, simili
poena sustineat sicut et reliquorum servi Francorum.